

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023)

Thực hiện Công văn số 4897/SVHTT - QLTDTT ngày 27/12/2022 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về việc hướng dẫn, phát triển sự nghiệp thể thao năm 2023. Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023), UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023);
- Qua việc tổ chức Lễ kỷ niệm và các giải thi đấu nhằm thiết thực hưởng ứng phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, nâng cao khả năng vận động và phát triển toàn diện thể chất cho người dân Ba Đình nhất là thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu

- Quá trình chuẩn bị Lễ kỷ niệm và tổ chức các giải thi đấu phải đảm bảo đúng quy trình, tiết kiệm, tránh lãng phí; thu hút được đông đảo nhân dân, học sinh các trường trên địa bàn quận tham gia đạt chất lượng hiệu quả và đảm bảo an toàn tuyệt đối.
- Công tác chuẩn bị, điều hành các trận đấu phải chu đáo, đúng luật, đúng quy định hiện hành.
- Các trường học cần chọn cử vận động viên đủ điều kiện tham gia thi đấu theo Điều lệ giải.

II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 77 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023)

- a) Thời gian dự kiến: 08h00 ngày 24/3/2023 (Thứ sáu)
- b) Địa điểm: Tại Cung thể thao Tổng hợp Quận ngựa - Số 55 phố Đốc Ngữ - phường Liễu Giai - Ba Đình - Hà Nội.
- c) Nội dung:
 - Dón tiếp đại biểu;
 - Chương trình văn nghệ và biểu diễn TDTT chào mừng;
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - Diễn văn kỷ niệm 77 năm ngày Thể thao Việt Nam;



- Công bố Quyết định khen thưởng cho các đơn vị, cơ quan, xí nghiệp, LLVT, phường, trường học đạt danh hiệu tiên tiến và tiên tiến xuất sắc về phong trào TDTT cấp Quận và Thành phố năm 2023;

- Lãnh đạo quận phát biểu;
- Cảm ơn và kết thúc buổi lễ.

d) Thành phần mời:

- Đại diện lãnh đạo Tổng cục TDTT, Ủy ban Olympic Quốc gia Việt Nam;
- Các đồng chí đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

- Các đồng chí trưởng các bộ môn, chủ nhiệm các CLB, các nhà thi đấu của Thành phố;

- Các đồng chí Thường vụ Quận ủy, Thường trực HĐND-UBND-UB.MTTQ Quận;
- Các đồng chí Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc quận;
- Các đồng chí chủ tịch, phó chủ tịch phụ trách văn xã UBND 14 phường;
- Các đồng chí Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, LLVT đóng trên địa bàn quận đạt danh hiệu tiên tiến và tiên tiến xuất sắc về phong trào TDTT của Quận và Thành phố;
- Đại diện Ban giám hiệu khối các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT và chuyên nghiệp đóng trên địa bàn quận:

- Các đồng chí phóng viên báo đài Trung ương và thành phố Hà Nội.

2. Tổ chức Giải Bóng đá mini nam khối Tiểu học và Trung học cơ sở

- Khai mạc: ngày 14/02/2023 (**Thứ Ba**)

- Địa điểm thi đấu: Sân bóng đá Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao Ba Đình (15A đường Hồng Hà, phường Phúc Xá, quận Ba Đình - thành phố Hà Nội).

3. Tổ chức Giải Thể dục nhịp điệu khối Mầm non

- Khai mạc: 8h30 ngày 24 /03 /2023 (**Thứ Sáu**)

- Địa điểm thi đấu: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình (Sàn thi đấu Cung Thể thao Tổng hợp Quận Ngã, Số 55 Phố Đốc Ngữ - Liễu Giai - Ba Đình - Hà Nội).

4. Tổ chức các Giải giao lưu, giao hữu thể thao

- Thời gian tổ chức: Trong tháng 3/2023

- Nội dung dự kiến: Tổ chức giao lưu Bóng đá giữa các cơ quan đơn vị trên địa bàn quận; Giải Bóng chuyền hơi câu lạc bộ người trung cao tuổi, Giải Cầu chinh giữa các câu lạc bộ đá cầu.

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao Ba Đình

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chuyên môn tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam, xây dựng và ban hành các Điều lệ giải, tổ chức khai mạc, bế mạc và điều hành toàn bộ các giải thi đấu.

- Tổng hợp, đôn đốc, hướng dẫn các trường Mầm non tham gia thi đấu.

- Dự trù kinh phí tổ chức giải, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức: Trọng tài, sân thi đấu, loa đài, băng rôn, khẩu hiệu, hoa, cờ lưu niệm và giải thưởng...

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình trong công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích các hoạt động kỷ niệm trên Cổng TTĐT quận và hệ thống thông tin cơ sở; phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam và các giải thi đấu đạt chất lượng, hiệu quả theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình chỉ đạo, đôn đốc các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở tuyển chọn các vận động viên đủ điều kiện tham gia giải theo đúng điều lệ.

4. Công an quận

Chỉ đạo Công an phường Liễu Giai, công an phường Phúc Xá đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam và các giải thi đấu tại Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao Ba Đình.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo đúng qui định.

6. Trung tâm Y tế quận

Chỉ đạo trạm y tế phường Liễu Giai, Phúc Xá cử cán bộ Y tế trực phục vụ công tác Y tế trong thời gian tổ chức Giải.

7. UBND phường Liễu Giai, Phúc Xá

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao đảm bảo điều kiện tốt nhất về an ninh trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức.

8. Các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở

- Tuyển chọn các vận động viên đủ điều kiện tham gia các Giải thi đấu theo đúng Điều lệ (*Trung tâm VHTT&TT Ba Đình đã gửi đến các đơn vị*).

- Phổ biến, quán triệt các vận động viên có mặt đúng giờ khai mạc và thi đấu đảm bảo an toàn tuyệt đối.

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023), UBND quận Ba Đình yêu cầu các phòng, ban, ngành, các đơn vị trường học có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; mọi khó khăn, vướng mắc phát sinh báo cáo UBND qua cơ quan thường trực (Trung tâm VHTT&TT Ba Đình) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT Hà Nội;
- TT Quận ủy - TT HĐND quận;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận;
- Lưu: VT, VHTT.



Phạm Thị Diễm